1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ШЕБЕКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ»

П Р И К А З

«13» января 2022 года                                        № 26

Об утверждении модели

сетевого взаимодействия образовательных организаций

на территории

Шебекинского городского округа

В целях организации мероприятий проекта 10093601 «Создание модели

сетевой реализации образовательных и воспитательных программ в

общеобразовательных организациях Шебекинского городского округа («Сетевое

взаимодействие – успех каждого»)», координации деятельности учреждений

образования п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить модель сетевого взаимодействия образовательных

организаций на территории Шебекинского городского округа (прилагается).

2. Определить координатором по реализации сетевого взаимодействия

образовательных организаций на территории Шебекинского городского округа

начальника отдела общего образования МКУ «Управление образование

Шебекинского городского округа» (Марченко Н.В.).

3. Начальнику отдела общего образования МКУ «Управление

образование Шебекинского городского округа» (Марченко Н.В.):

3.1. Довести до сведения руководителей образовательных организаций

модель сетевого взаимодействия образовательных организаций на территории

Шебекинского городского округа.

3.2. Осуществлять ежегодный мониторинг по организации сетевого

взаимодействия образовательных организаций на территории Шебекинского

городского округа.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник

МКУ «Управление образования

Шебекинского городского округа»

Н.В. Ивантеева

2

Приложение

УТВЕРЖДЕНА

приказом МКУ

«Управление образования

Шебекинского городского округа»

от «13» января 2022 г. № 26

Модель сетевого взаимодействия образовательных организаций

на территории Шебекинского городского округа

1. Пояснительная записка

На территории Шебекинского городского округа расположена 71

образовательная организация - 40 школ (3 государственных и 37

муниципальных), 29 детских садов и 2 учреждения дополнительного

образования. По состоянию на 1 сентября текущего года в округе обучается

7220 школьников в муниципальных школах, 1456 детей в государственных

школах и 3555 дошкольников.

В рамках реализация национального проекта «Образование» перед

муниципальным органом управления образования и образовательными

организациями поставлены цели и задачи, связанные с повышением качества

образования школьников. Одним из способов реализации поставленной цели

является повышение эффективности использования имеющихся у различных

организаций кадровых, материальных и инфраструктурных, информационных,

программно-методических и социальных ресурсов, привлечение

дополнительных ресурсов для реализации образовательных программ. Для

этого необходимо организовать сетевое взаимодействие по реализации

образовательных программ. Совместная деятельность образовательных

организаций позволит обеспечить обучающимся возможность освоения

образовательных программ различного уровня и направленности с

использованием ресурсов нескольких (двух и более) образовательных

организаций.

На сегодняшний день в округе имеются организации, располагающие

ресурсами для сетевой реализации образовательных программ: 4 центра

образования цифрового и гуманитарного профилей и 2 центра естественно-

научной и технологической направленностей на базе 6 общеобразовательных

школ, 2 учреждения дополнительного образования, «медицинский класс» на

базе МБОУ «Большетроицкая СОШ», образовательный комплекс «Детский

завод» на базе МБОУ «СОШ №5», бассейны в МБОУ «СОШ №5» и МАДОУ №

3, современные мастерские на базе двух учреждений СПО, учреждения спорта

и культуры. Мы можем сделать вывод о том, что на сегодняшний день

существует необходимость в более эффективном использовании имеющихся у

3

различных организаций кадровых, материальных, инфраструктурных,

информационных, программно-методических и социальных ресурсов.

2. Общая характеристика модели

Модель сетевого взаимодействия образовательных организаций

представляет собой паритетную кооперацию и (или) использование ресурсов

организаций партнеров. Реализация образовательных программ с

использованием сетевой формы может осуществляться: с использованием

ресурсов одной и (или) нескольких организаций, осуществляющих

образовательную деятельность; с использованием ресурсов иных организаций

(например, научные организации, медицинские организации, организации

культуры, физкультурно-спортивные и иные). Модель сетевого взаимодействия

предполагает возможность реализации программ в двух направлениях. Одно из

которых предполагает интеграцию нескольких образовательных организаций

вокруг одной из них, обладающей наибольшим материальным и кадровым

потенциалом, которая будет выполнять роль ресурсного центра. В рамках

второго направления возможно использование отдельной образовательной

организацией образовательных ресурсов учреждений общего, дополнительного,

высшего, среднего профессионального образования. Взаимодействие в рамках

сетевой реализации образовательных программ предполагает реализацию

образовательных программ дополнительного образования, основного общего

образования, среднего общего образования, программ профессионального

обучения на основе учета запросов, обучающихся и их родителей (законных

представителей).

4

3. Структура модели